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ปรัชญาของหลักสูตร 
 ผลิตบณัฑิตท่ีมีความเช่ียวชาญดา้นวิทยาศาสตร์หรือคณิตศาสตร์ และดา้นวิชาชีพครู สามารถบูรณาการความรู้ 
การจัดการเรียนรู้ การใช้และพฒันานวตักรรมการเรียนรู้ และการวิจัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีดุลยภาพของความรู้ 
ความคิด ความสามารถ คุณธรรม จริยธรรม เจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ และความรับผิดชอบต่อสังคม อีกทั้งสามารถด ารงชีวิตได้
อยา่งมีคุณภาพ สอดคลอ้งกบับริบทของสังคม สามารถพฒันาทรัพยากรมนุษยท่ี์มีคุณลกัษณะเป็นเรียนรู้ตลอดชีวิต ผูร่้วม
สร้างสรรคน์วตักรรม และพลเมืองเขม้แขง็ โดยจดัการศึกษาตามแนวทาง พิพฒันาการนิยม (Progressivism) 
 
ผลลัพธ์การเรียนรู้ของหลกัสูตร 
 PLO1 : แสดงออกซ่ึงความรัก ศรัทธา และปฏิบติัตนตามจรรยาบรรณวิชาชีพครู  
 PLO2 : มีจิตสาธารณะ อดทน ซ่ือสตัยแ์ละถือประโยชน์ของเพ่ือนมนุษยเ์ป็นกิจท่ีหน่ึง 
 PLO3 : เคารพสิทธิ และใหเ้กียรติคนอ่ืน 
  PLO4 : สามารถแกปั้ญหาทางคุณธรรมจริยธรรม ธ ารงความโปร่งใสของสงัคม 
 PLO5 : มีความรอบรู้ในหลกัการ แนวคิดทฤษฎีดา้นวิชาชีพครู และติดตามความกา้วหนา้ดา้นวิชาชีพครู 
 PLO6 : มีความรอบรู้ในหลกัการ แนวคิด ทฤษฎี เน้ือหาทางดา้นวิทยาศาสตร์หรือคณิตศาสตร์และติดตาม
ความกา้วหนา้ดา้นวิทยาการ 
 PLO7 : มีความรอบรู้ในศาสตร์ต่าง ๆ ท่ีใชใ้นชีวิตประจ าวนั ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและเท่าทนักบัการ
เปล่ียนแปลงของเทคโนโลยแีละสงัคม 
 PLO8 : มีความรู้และความสามารถในการใชภ้าษาไทยและภาษาองักฤษเพ่ือการส่ือสารตามความแตกต่างระหว่าง
บุคคล 
 PLO9 : มีความรู้ในการบูรณาการความรู้ภายในศาสตร์ บูรณาการขา้มศาสตร์ และประยกุตสู่์การปฏิบติัจริง 
 PLO10 : สามารถคิดวิเคราะห์อยา่งเป็นระบบ และประเมินขอ้มูล ส่ือสารสนเทศจากแหล่งขอ้มูลท่ีหลากหลาย
อยา่งรู้เท่าทนักบัการเปล่ียนแปลง 
 PLO11 : คิดริเร่ิมและพฒันางานอยา่งสร้างสรรค ์มีภาวะผูน้ าทางวิชาการและวิชาชีพ  
 PLO12 : ท าวิจยัและสร้างนวตักรรมเพื่อพฒันาการเรียนรู้ของผูเ้รียนและพฒันาผูเ้รียนใหเ้ป็นนวตักร  
 PLO13 : ประยกุตค์วามรู้วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และวิชาชีพครูเพ่ือการพฒันาท่ีย ัง่ยนืในการพฒันาตน พฒันา
ผูเ้รียน พฒันางาน และพฒันาชุมชน 
 PLO14 : มีวุฒิภาวะทางอารมณ์และทางสงัค ม มีความคิดเชิงบวก สามารถรับรู้และเขา้ใจความรู้สึกของผูอ่ื้น   
 PLO15 : สามารถท างานเป็นทีม เป็นผูน้ าและผูต้ามท่ีดี มีสมัพนัธภาพท่ีดีกบัผูเ้รียน ผูร่้วมงาน ผูป้กครอง และคน
ในชุมชนท่ีมีความหลากหลายทางวฒันธรรม  



 PLO16 : มีความรับผดิชอบต่อหนา้ท่ี ต่อตนเอง ต่อผูเ้รียน ต่อผูร่้วมงาน และต่อส่วนรวม 
 PLO17 : สามารถวิเคราะห์ขอ้มูล และสารสนเทศทางคณิตศาสตร์และสถิติเพ่ือสร้างองคค์วามรู้และแกปั้ญหา 
 PLO18 : สามารถส่ือสารกบัผูเ้รียน และบุคคลกลุ่มต่างๆ อยา่งมีประสิทธิภาพทั้งการพดู      การเขียน และการ
น าเสนอดว้ยรูปแบบต่างๆ โดยใชเ้ทคโนโลยแีละนวตักรรมท่ีเหมาะสม  
 PLO19 : สามารถใชเ้ทคโนโลยีสารสนเทศเป็นเคร่ืองมือในการเรียนรู้ และการจดัการเรียนรู้อยา่งมีประสิทธิภาพ 
 PLO20 : มีความเช่ียวชาญในการจดัการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ระดบัมธัยมศึกษาดว้ยรูปแบบ วิธีการท่ี
หลากหลายโดยเนน้ผูเ้รียนเป็นส าคญั  
 PLO21 : ออกแบบเน้ือหาสาระและกิจกรรมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ใหส้อดคลอ้งกบัความสนใจและ
ความถนดัของผูเ้รียนทั้งผูเ้รียนปกติและผูเ้รียนท่ีมีความตอ้งการจ าเป็นพิเศษ 
 PLO22 : จดักิจกรรมใหผู้เ้รียนไดเ้รียนรู้จากประสบการณ์โดยใชก้ระบวนการสืบเสาะหาความรู้ ฝึกกระบวนการ
คิด การเผชิญสถานการณ์ ฝึกการปฏิบติั โดยบูรณาการการท างานกบัการเรียนรู้ 
 PLO23 : น าทกัษะศตวรรษ ท่ี 21 และหลกัปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใชใ้นการจดั           การเรียนรู้เพ่ือพฒันา
ผูเ้รียน  
 PLO24 : สร้างบรรยากาศ จดัสภาพแวดลอ้ม ส่ือการเรียน แหล่งเรียนรู้ และประสานความร่วมมือกบับิดามารดา 
ผูป้กครอง และบุคคลในชุมชนทุกฝ่าย เพื่อพฒันาผูเ้รียนใหเ้ตม็ตามศกัยภาพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



โครงสร้างหลักสูตร 
 

วชิาเอกวทิยาศาสตร์ทั่วไป 
 

จ านวนหน่วยกิตรวมตลอดหลกัสูตร       155   หน่วยกิต 
1. หมวดวชิาศึกษาทั่วไป        30     หน่วยกิต 

สาระที่ 1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์  และ      9       หน่วยกิต 

สาระที่ 2 ความเป็นพลเมืองและชีวติที่สันติ   มีรายวชิาดังต่อไปนี้  

117-101  ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3(3-0-6) 
117-102  ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ      3(3-0-6) 
117-103  จิตวิวฒัน์และคิด-ท า-น าสุข        3(3-0-6) 
สาระท่ี 3 การเป็นผู้ประกอบการ  และ       5        หน่วยกิต 

สาระที่ 5  การคิดเชิงระบบ การคดิเชิงตรรกะ และตัวเลข   

มีรายวชิาดังต่อไปนี้   

117-104  การคิดสู่การเป็นผูป้ระกอบการ      3(3-0-6) 
746-103  ฟินแมท         2(2-0-4) 
สาระท่ี 4 การอยู่อย่างรู้เท่าทัน และ การรู้ดิจิทัล      4        หน่วยกิต 

117-116  การรู้เท่าทนัดิจิทลั        2(2-0-4) 
299-104  รู้คิด รู้เท่าทนั        2(2-0-4) 
สาระที่ 6 ภาษาและการส่ือสาร         8 หน่วยกิต 

411-101  ภาษาไทย  ภาษาเธอ       2(2-0-4) 
417-101  ไฮ-อิงลิช         2(2-0-4) 
417-102  เพน็แอนดโ์พสต ์        2(2-0-4) 
417-191  พฒันาการอ่าน        2(2-0-4) 
สาระท่ี 7  สุนทรียศาสตร์และกีฬา         4 หน่วยกิต 

สุนทรียศาสตร์                    เลือกเรียน    2 หน่วยกิต 

125-102  มหศัจรรยแ์ห่งภูมิปัญญา       2(2-0-4) 
277-105  หตัถกรรมสร้างสรรคด์ว้ยเศษวสัดุ      2(2-0-4) 
425-101  วฒันธรรมน าชม          2(2-0-4) 
กฬีา                                 เลือกเรียน    2 หน่วยกิต 

117-118  โยคะ         1(0-2-1) 
281-204  ลีลาศ         1(0-2-1) 
281-205  กิจกรรมประกอบจงัหวะ       1(0-2-1) 
281-206  การสร้างสมรรถภาพทางกาย       1(0-2-1)  
281-207  บาสเกตบอล        1(0-2-1) 
281-209  วอลเล่ยบ์อล        1(0-2-1) 



281-210  แฮนดบ์อล        1(0-2-1) 
281-211  ซอฟทบ์อล         1(0-2-1)  
281-212  ฮอกก้ี          1(0-2-1) 
281-215  เทเบิลเทนนิส        1(0-2-1) 
281-216  แบดมินตนั        1(0-2-1) 
281-219  วา่ยน ้า         1(0-2-1) 
281-220  เปตอง         1(0-2-1) 
281-223  มวยไทย         1(0-2-1) 
281-224  ปันจกัสีลตั         1(0-2-1) 
281-225  เทควนัโด         1(0-2-1) 
281-226  ไอกิโด         1(0-2-1) 
281-227  ยโูด         1(0-2-1) 
910-111  ร าไทยเพื่อสุขภาพ         1(0-2-1) 
910-112  โขนเพื่อพฒันาร่างกายและจิตใจ      1(0-2-1) 
910-113  แจ๊สดา้นซ์        1(0-2-1) 
 
2. หมวดวชิาเฉพาะ         119    หน่วยกติ 
2.1 วชิาชีพครู                                                   34   หน่วยกิต            
260-301  ความสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน      2(1-2-3) 
261-101  วิชาชีพและความเป็นครู                    2(1-2-3) 
261-102  ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู          2(1-2-3) 
261-301  การพฒันาหลกัสูตร       3(2-2-5) 
262-303  วิทยาการการจดัการเรียนรู้         3(2-2-5) 
263-201  นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการศึกษาส าหรับครู      3(2-2-5) 
268-202  จิตวิทยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้        2(1-2-3)      
276-301  การวดัและประเมินผลการเรียนรู้        2(1-2-3) 
276-302  การวิจยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้               3(2-2-5) 
262-111  ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 1              2(90) 
262-211  ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 2              2(90) 
262-311  ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 3            2(90) 
262-411  ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 4              6(270) 
 
2.2 วชิาเอกบังคบัและเอกเลือก       85     หน่วยกิต 
 วชิาพืน้ฐานทางวทิยาศาสตร์       24     หน่วยกิต 
721-112  ปฏิบติัการเคมีทัว่ไป       1(0-3-0) 
721-115  หลกัเคมี         3(3-0-6) 
722-113  ปฏิบติัการชีววิทยา        1(0-3-0) 



722-114  หลกัชีววิทยา        3(3-0-6) 
723-111  ฟิสิกส์ทัว่ไป 1        3(3-0-6) 
723-112  ฟิสิกส์ทัว่ไป 2        3(3-0-6) 
746-113  คณิตศาสตร์ 1        3(3-0-6) 
746-114  คณิตศาสตร์ 2        3(3-0-6) 
748-123  วิทยาการค านวณ 1        2(1-2-3) 
748-124  วิทยาการค านวณ 2        2(1-2-3) 
 วชิาเอกบังคบั         47    หน่วยกติ 
721-233  ปฏิบติัการเคมีอินทรีย ์1       1(0-3-0) 
721-231  หลกัเคมีอินทรีย ์        3(3-0-6) 
722-231  พฤกษศาสตร์ทัว่ไป        3(3-0-6) 
722-232  ปฏิบติัการพฤกษศาสตร์ทัว่ไป      1(0-3-0) 
722-381  เทคโนโลยชีีวภาพ        3(3-0-6) 
722-241  สัตววิทยาทัว่ไป         3(3-0-6) 
722-242  ปฏิบติัการสตัววิทยาทัว่ไป        1(0-3-0) 
722-351 นิเวศวิทยา        3(3-0-6) 
722-352 ปฏิบติัการนิเวศวิทยา       1(0-3-0) 
723-211  ปฏิบติัการฟิสิกส์ทัว่ไป 1       1(0-3-0) 
723-212  ปฏิบติัการฟิสิกส์ทัว่ไป 2       1(0-3-0) 
723-251  อิเลก็ทรอนิกส์        3(3-0-0) 
723-253  ปฏิบติัการอิเลก็ทรอนิกส์       1(0-3-0) 
723-455  ไมโครคอนโทรลเลอร์เบ้ืองตน้      3(3-0-6) 
724-104  วิทยาศาสตร์ส่ิงแวดลอ้ม       3(3-0-6) 
724-210  วิทยาศาสตร์โลก        3(3-0-6) 
724-323  ดาราศาสตร์        3(2-2-5) 
724-428  เทคนิคทางวิทยาศาสตร์       3(2-2-5) 
724-442  สมัมนา         1(0-2-1) 
262-414  โครงงานวิทยาศาสตร์ส าหรับครู      3(2-2-5) 
262-308  นวตักรรมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ร่วมสมยั     3(2-2-5)  
วชิาเอกเลือก          14     หน่วยกิต 
 กลุ่มวชิาเคมี         5       หน่วยกิต 
  เลือกเรียนจากรายวิชาท่ีเปิดสอนใหก้บันกัศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ในหลกัสูตรน้ี   
 กลุ่มวชิาฟิสิกส์         3       หน่วยกิต 
  เลือกเรียนจากรายวิชาท่ีเปิดสอนใหก้บันกัศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ในหลกัสูตรน้ี   
 กลุ่มวชิาวิทยาศาสตร์ท่ัวไป       6       หน่วยกิต 
  เลือกเรียนจากรายวิชาท่ีเปิดสอนใหก้บันกัศึกษาคณะศึกษาศาสตร์ในหลกัสูตรน้ี  
  
3. หมวดวชิาเลือกเสรี        6      หน่วยกติ 



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
 

ปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1                                     
วชิาศึกษาทั่วไป 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์     3(3-0-6) 
417-101 ไฮ-อิงลิช         2(2-0-4) 
411-101 ภาษาไทย-ภาษาเธอ        2(2-0-4) 
กีฬา           1(0-2-1) 
วชิาชีพครู: บังคับ 
261-101 วิชาชีพและความเป็นครู                    2(1-2-3) 
วชิาเฉพาะแขนง: พืน้ฐานวทิยาศาสตร์ 
722-144 หลกัชีววิทยา        3(3-0-6) 
722-113 ปฏิบติัการชีววิทยา        1(0-3-0) 
723-111 ฟิสิกส์ทัว่ไป 1        3(3-0-6) 
746-113 คณิตศาสตร์ 1        3(3-0-6) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
723-211 ปฏิบติัการฟิสิกส์ทัว่ไป 1       1(0-3-0)  
  

    รวม         21 
ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป 
117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ      3(3-0-6) 
417-102 เพน็แอนโพสต ์        2(2-0-4) 
746-103 ฟินแมท         2(2-0-4) 
วชิาชีพครู: บังคับ 
261-102 ภาษาเพื่อการส่ือสารส าหรับครู      2(1-2-3) 
262-111 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 1      2(90) 
วชิาเฉพาะแขนง: พืน้ฐานวทิยาศาสตร์ 
721-115 หลกัเคมี         3(3-0-6) 
721-112 ปฏิบติัการเคมีทัว่ไป        1(0-3-0) 
723-112 ฟิสิกส์ทัว่ไป 2        3(3-0-6) 
746-114 คณิตศาสตร์ 2        3(3-0-6) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
723-212 ปฏิบติัการฟิสิกส์ทัว่ไป 2       1(0-3-0) 
 
       รวม         22 

 



ปีที่ 2 
ภาคการศึกษาท่ี 1  
วชิาศึกษาทั่วไป 
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั        2(2-0-4) 
417-191 พฒันาการอ่าน        2(2-0-4) 
วชิาชีพครู: บังคับ 
268-202 จิตวิทยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้      2(1-2-3) 
262-211 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 2      2(90) 
วชิาเฉพาะแขนง: พืน้ฐานวทิยาศาสตร์ 
748-123 วิทยาการค านวณ 1        2(1-2-3) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
721-231 หลกัเคมีอินทรีย ์        3(3-0-6) 
721-233 ปฏิบติัการเคมีอินทรีย ์       1(0-3-0) 
724-104 วิทยาศาสตร์ส่ิงแวดลอ้ม       3(3-0-6) 
724-210 วิทยาศาสตร์โลก        3(3-0-6) 
วชิาเลือกเสรี         2  
      รวม                                                                      22   

ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป 
299-104 รู้คิด รู้เท่าทนั        2(2-0-4) 
117-103 จิตวิวฒัน์และคิด-ท า-น าสุข      3(3-0-6) 
วชิาชีพครู: บังคับ 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการศึกษาส าหรับครู    3(2-2-5)  
วชิาเฉพาะแขนง: พืน้ฐานวทิยาศาสตร์ 
748-124 วิทยาการค านวณ 2       2(1-2-3) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
722-381 เทคโนโลยชีีวภาพ       3(3-0-6) 
723-251 อิเลก็ทรอนิกส์       3(3-0-6) 
723-253 ปฏิบติัการอิเลก็ทรอนิกส์       1(0-3-0) 
วชิาเฉพาะแขนง: เลือก       5  
  
   รวม                   22   

   
 
 

 
 



ปีที่ 3 
ภาคการศึกษาที่ 1  
วชิาชีพครู: บังคับ 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร        3(2-2-5) 
262-311 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 3      2(90) 
276-301 การวดัและการประเมินผลการเรียนรู้      2(1-2-3) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
262-308 นวตักรรมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ร่วมสมยั     3(2-2-5) 
722-231 พฤกษศาสตร์ทัว่ไป        1(0-3-0) 
722-232 ปฏิบติัการพฤกษศาสตร์       3(3-0-6) 
723-455 ไมโครคอนโทรลเลอร์เบ้ืองตน้      3(3-0-6) 
722-351 นิเวศวิทยา        3(3-0-6) 
722-352 ปฏิบติัการนิเวศวิทยา       1(0-3-0)   
 
     รวม      21 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
วชิาชีพครู: บังคับ 
260-301 ความสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน      2(1-2-3) 
262-303 วิทยาการจดัการเรียนรู้       3(2-2-5) 
276-302 การวิจยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้       3(2-2-5) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
722-241 สตัววิทยาทัว่ไป        3(3-0-6) 
724-323 ดาราศาสตร์        3(3-0-6) 
724-428 เทคนิคทางวิทยาศาสตร์       3(3-0-6) 
262-414 โครงงานวิทยาศาสตร์ส าหรับครู      3(2-2-5) 
722-242 ปฏิบติัการสตัววิทยา       1(0-3-0)   
 
               
       รวม      21 
  

 
 
 
 
 

 



ปีที่ 4 
ภาคการศึกษาที่ 1  
วชิาชีพครู: บังคับ 
262-411 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 4      6(270)  
 
                 รวม                       6 
  

ภาคการศึกษาที่ 2  
วชิาศึกษาทั่วไป 
117-104 การคิดเชิงระบบสู่การเป็นผูป้ระกอบการ     3(3-0-6) 
เลือกจากสาระสุนทรียศาสตร์ 2 หน่วยกิต      2(2-0-4) 
 กีฬา           1(0-2-1) 
วชิาเฉพาะแขนง: บังคับ 
724-422 สมัมนา         1(0-2-1) 
วชิาเฉพาะแขนง: เลือก        9 
วชิาเลือกเสรี         4      

        รวม                      20  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




